UBND TỈNH ĐẮK LẮK

     SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

       Số:       /SGDĐT-GDTrH-GDTX

V/v Phòng, chống Cúm A (H5N1) và

dịch bệnh Viêm não Nhật Bản trên địa

bàn tỉnh Đắk Lắk, năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Đắk Lắk, ngày         tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học;

- Trường Cao đẳng Sư phạm Đắk Lắk;

- Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-SYT ngày 10/4/2024 của Sở Y tế về việc

Phòng, chống Cúm A (H5N1) trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, năm 2024 và Kế hoạch

số 79/KH-SYT ngày 10/4/2024 của Sở Y tế về việc Phòng, chống dịch bệnh Viêm

não Nhật Bản trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, năm 2024 (các Kế hoạch đính kèm),

  Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về sự nguy hiểm của dịch bệnh Viêm

não Nhật Bản và Cúm A (H5N1); khuyến cáo dự báo về tình hình dịch bệnh có thể

sẽ diễn biến phức tạp trong thời gian tới; thực hiện lồng ghép nội dung tuyên

truyền về dịch bệnh Viêm não Nhật Bản và Cúm A (H5N1), nguy cơ các nguồn

xâm nhập và lây nhiễm, sự cần thiết đối với việc giữ vệ sinh môi trường, vệ sinh

cá nhân, giải pháp phòng chống dịch bệnh vào các tiết dạy, bài giảng, các hoạt

động giáo dục nhằm nâng cao ý thức, nhận thức cho học sinh, sinh viên về thực

hiện bảo vệ sức khoẻ cho bản thân và cộng đồng.

2. Phối hợp với ngành y tế hướng dẫn học sinh, sinh viên và phụ huynh

trong công tác phòng, chống các loại dịch bệnh bằng các biện pháp:

- Vận động đưa trẻ đi tiêm vắc xin phòng các loại dịch bệnh trong chương

trình tiêm chủng mở rộng, tiêm đủ mũi vắc xin theo quy định;

- Loại bỏ các ổ bọ gậy trong và ngoài nhà, di dời chuồng trại gia súc ra xa

khu dân cư, vệ sinh nhà cửa, chuồng trại, nằm màn chống muỗi…

- Thực hiện và hưởng ứng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh do ngành

y tế và địa phương phát động.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh môi trường, khử

khuẩn và chất lượng nước uống, nước sinh hoạt, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các

cơ sở giáo dục trực thuộc, tại đơn vị… nhằm bảo đảm an toàn, sức khoẻ cho cán

bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên và người lao động, khi phát hiện trường hợp nghi

nhiễm bệnh hoặc ổ dịch (nếu có), thông tin kịp thời đến cơ sở y tế địa phương để

phối hợp kiểm tra, khoanh vùng, cách ly điều trị kịp thời, không để dịch bệnh lây

lan ra cộng đồng.

2

Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện, nếu có trường hợp đặc biệt xảy ra, báo cáo ngay về Sở GDĐT (qua Phòng

Giáo dục Trung học-Giáo dục Thường xuyên) để có chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Sở Y tế (để p/h);

- UBND các huyện, thị xã, tp (để p/h);

- Lãnh đạo Sở (để c/đ);

- Các phòng CM,NV thuộc Sở;

- Lưu VT, P. GDTrH-GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Tường Hiệp

		2024-04-24T10:14:45+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T10:46:40+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T10:46:47+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T10:47:18+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!